
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET 
 

2.00 PM DYDD GWENER, 10 MAWRTH 2023 
 

CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR, TIMAU PORT 
TALBOT A MICROSOFT 

 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Rhan 1 
 

1.  Penderfynu arfer y pwerau a nodir yn Adran 35 o Ddeddf Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 sef y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu dynodedig at y diben hwn fel y’i cymeradwywyd gan y 
Cyngor Mai 2015.   
 

2.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus - Cynllun Llesiant Drafft 2023-
2028  (Tudalennau 3 - 48) 
 

5.  Eitemau brys   
(Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972) 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Llun, 6 Mawrth 2023 
 



 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd P.Rogers 

 
Is-gadeirydd: 
 

C.James 
 

Cynghorwyr: 
 

T.Bowen, C.Clement-Williams, C.Galsworthy, 
J.Henton, J.Jones, R.G.Jones, S.Paddison, 
C.Phillips, R.Phillips, S.Pursey, S.H.Reynolds, 
A.J.Richards a/ac M.Spooner 
 

 
 
Nodiadau:  
 
(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 

am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod.  

 
(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 

gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig. 

 
(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 

eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r ael
[...]
r timescales for this 

work and how we will measure our progress. We plan to develop an evaluation framework for the PSB which 

is centred around involvement, this will help us to know where we are making a difference.

Thank you for taking the time to read our draft Plan, we would love to hear your views.   

Please complete our survey here

T
udalen46

https://wh.snapsurveys.com/s.asp?k=167145126110


W E L L-B E I N G P L A N
N E AT H  P O R T  TA L B O T  P U B L I C  S E R V I C E S  B O A R D

Tudalen47



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	4 Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus - Cynllun Llesiant Drafft 2023-2028
	Appendix 1  Summary-Neath-Port-Talbot-Wellbeing-Assesment-2022
	INTRODUCTION
	Summary of considerations for Neath Port Talbot  
	a prosperous wales
	A Resilient Wales
	A Healthier Wales
	A More Equal Wales
	A Wales of Cohesive Communities
	A Wales of Vibrant Culture and Thriving Welsh Communities
	A Globally Responsible Wales
	Public perceptions of change – “Let’s Talk” response 
	CHANGES EXPERIENCED
	Public perceptions of priorities going forward


	Appendix 2 Draft Wellbeing Plan 20232028
	Foreword

	Introduction to the Act 
	NPT Public Services Board

	Background 


	Reflection on Previous Work
	Well-being assessment 
	Our Well-being objectives 
	What we will do







Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 10 Mawrth 2023 

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET 
 

(Multi-Location Meeting - Council Chamber, Port Talbot and 
Microsoft Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 10 Mawrth 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd P.Rogers 
 

Cynghorwyr: 
 

T.Bowen, C.Galsworthy, J.Henton, J.Jones, 
R.G.Jones, C.Phillips, R.Phillips a/ac 
A.J.Richards 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

K.Jones, C.John, J.Woodman-Ralph, V.Dale 
a/ac C.Furlow-Harris 
 

 

 
 
1. PENDERFYNU ARFER Y PWERAU A NODIR YN ADRAN 35 O 

DDEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 
2015 SEF Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU DYNODEDIG 
AT Y DIBEN HWN FEL Y’I CYMERADWYWYD GAN Y CYNGOR 
MAI 2015. 
 
Penderfynwyd: Arfer y pwerau a amlinellwyd yn Adran 35 o Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 fel y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu dynodedig at y diben hwn fel y cymeradwywyd 
gan y cyngor ym mis Mai 2015. 
 
 

2. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 
 

4. BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS - CYNLLUN LLESIANT 
DRAFFT 2023-2028 



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 10 Mawrth 2023 

 
Rhoddwyd cyflwyniad i aelodau ar ymgynghoriad Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Castell-nedd Port Talbot ar y Cynllun Lles 
Drafft.  
 
Darparwyd crynodeb i aelodau o ddyletswyddau sy'n codi o Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. Mae'r Ddeddf yn 
gosod dyletswydd ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus i baratoi a 
chyhoeddi asesiad lles yn ei ardal ac yna i baratoi a chyhoeddi 
cynllun lles lleol sy'n amlinellu ei amcanion lleol i wella lles yn yr ardal 
a'r camau gweithredu mae'n ei gynnig er mwyn eu bodloni. Dyma'r ail 
gynllun lles lleol y mae'r BGC yn ymgynghori arno.  
 
Mae gofyn i'r BGC weithio yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy. 
Mae gweithio yn y ffordd hon yn rhoi'r cyfle i sefydliadau fod yn fwy 
blaengar. Mae'r BGC wedi defnyddio'r data a gasglwyd o'r ymgyrch 
Dewch i Siarad a gynhaliwyd yr haf diwethaf er mwyn helpu gyda 
llywio'r asesiad lles.  
 
Tynnwyd themâu allweddol o'r asesiad lles, sydd wedi cael eu 
trosglwyddo i'r cynllun drafft. Mae dyletswydd ar y BGC i 
ymgynghori'n gyhoeddus ar y cynllun am o leiaf 12 wythnos. Mae 
Pwyllgor Craffu'r Cabinet yn ymgynghorai statudol ac mae gan y 
pwyllgor ddyletswydd i graffu ar waith y BGC. Unwaith caiff y cynllun 
ei gyhoeddi, bydd y BGC yn cynhyrchu adroddiadau blynyddol a fydd 
yn cael eu cyflwyno i'r pwyllgor craffu.  
 
Fel rhan o gynhyrchu'r cynllun, bydd angen i'r BGC gynnig cyfres o 
gamau gweithredu fydd y bwrdd yn eu cymryd i'w helpu i gyflawni eu 
hamcanion. Amlinellodd y swyddogion yr amcanion a'r camau 
gweithredu.  
 
Amlinellodd y BGC ei fwriad i weithio gyda phartneriaid Castell-nedd 
Port Talbot i gefnogi buddsoddiadau sy'n cael eu gwneud yn y 
fwrdeistref sirol yn y dyfodol a mwyafu'r buddion ar gyfer pobl leol.  
 
Holodd aelodau pam yr oedd y dyfyniadau a ddefnyddiwyd o fewn yr 
adroddiad o gymunedau'r cymoedd ac nid ardaloedd eraill. 
Cadarnhawyd bod y dyfyniadau a ddefnyddiwyd o adroddiadau 
terfynol ymgyrch Dewch i Siarad. Cynhyrchwyd crynodeb o'r Asesiad 
Lles gan Brifysgol Abertawe. Mae dyfyniadau o ardaloedd eraill o 
fewn Castell-nedd Port Talbot a chaiff y rhain eu mewnbynnu i'r 
cynllun drafft.  
 



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 10 Mawrth 2023 

Nododd aelodau fod yr adroddiad yn cyfeirio at wella'r ddarpariaeth o 
fannau gwyrdd o fewn ardaloedd trefol, ond nid oes manylion am y 
gwaith sydd i'w wneud er mwyn gwella'r darpariaeth. Hefyd, nid yw'r 
adroddiad yn cyfeirio at randiroedd, a'u manteision lles posib. Holodd 
aelodau a oedd unrhyw gyfle i'w cynnwys o fewn y cynllun. 
Cadarnhaodd swyddogion fod angen datblygu llawer o fanylion o hyd 
ynghylch yr hyn a fydd yn digwydd wrth symud ymlaen a chaiff hyn ei 
adrodd yn ôl i aelodau.  
 
Rhoddwyd gwybod i aelodau am yr wybodaeth a gynhwysir o fewn yr 
asesiad lles ar-lein a byddai dolen yn cael ei dosbarthu er mwyn i 
aelodau gael mynediad ati. Ers cynhaliwyd yr asesiad, comisiynwyd 
Strategaeth Ddiwylliant a Threftadaeth gan y cyngor. Mae hyn wedi 
cynnwys ymgysylltiad â grwpiau cymunedol amrywiol. Caiff y BGC ei 
annog i gyfrannu at y strategaeth hon yn hytrach na sefydlu darn o 
waith eu hunain ar wahân.  

 
Rhoddwyd gwybod i aelodau am gyfyngiadau'r gyllideb mewn 
perthynas â'r BGC.  
 
Holodd aelodau am wybodaeth a gyflwynwyd yn yr asesiad mewn 
perthynas â'r stoc tai a'r amcanion datgarboneiddio. Gofynnodd 
aelodau i'r wybodaeth gael ei ailgyflwyno i'r pwyllgor graffu arni 
unwaith y cytunir ar fanylion pellach ynghylch sut y bydd yr amcanion 
yn cael eu bodloni.  
 
Trafododd aelodau COVID-19 a'r effaith ar y cymunedau. Trafododd 
aelodau sut roedd yr Iaith Gymraeg yn cael ei chefnogi.  
Mewn perthynas â chostau byw, dywedodd swyddogion eu bod yn 
gofyn i bob sefydliad sy'n gysylltiedig ddod â setiau o ddata eu hunain 
fel bod y BGC yn gallu ei ddadansoddi a phenderfynu pwy sy'n 
dioddef o galedi fwyaf.  
 
Yn dilyn craffu, cytunodd aelodau ar y canlynol:  
 

 Nodi Cynllun Lles Drafft Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus Castell-nedd Port Talbot fel 

ymgynghorai statudol (fel a restrir o dan adran 43 

(1) Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru)) 

a chynnwys eu sylwadau/adborth a godwyd yn 

ystod cyfarfod heddiw o fewn yr ymgynghoriad.  

 Bydd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu'n 

ysgrifennu at Gadeirydd y BGC, gan wahodd 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 10 Mawrth 2023 

partneriaid y BGC i gyfarfod y pwyllgor craffu yn y 

dyfodol i ystyried Cynllun Lles yn BGC yn fanylach.  

 
5. EITEMAU BRYS 

 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

TRAILER_SECTION> 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


